

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng, khách quan.
- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Bảo đảm an toàn, bảo mật trong quá trình tổ chức Kỳ thi; phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp; Thủ trưởng đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tuyển sinh

a) *Tuyển sinh vào các trường THPT, Trường THPT chuyên Lê Khiết*

Học sinh, học viên (sau đây gọi chung là học sinh) tốt nghiệp trung học cơ sở, trong độ tuổi vào học lớp 10 theo quy định tại Điều 33 Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT).

Học sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết phải có thêm điều kiện sau: có kết quả rèn luyện và học tập cả năm học của các lớp cấp THCS từ mức khá trở lên.

b) Tuyển sinh vào Trường phổ thông dân tộc nội trú THPT tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện theo quy định tại Điều 8 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT và Điều 9 Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT) ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

2. Hồ sơ tuyển sinh

a) Thành phần hồ sơ

- Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (*trường hợp trường THCS chưa cấp giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời thì trường THPT tổ chức thi tuyển căn cứ vào điều kiện dự tuyển để quyết định cho học sinh đăng ký. Sau khi học sinh trúng tuyển, nhà trường yêu cầu nộp giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời*);
- Học bạ cấp THCS;
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (*nếu có*);
- 01 ảnh cỡ 3cm x 4cm, kiểu ảnh căn cước, trang phục học sinh (*đối với học sinh dự tuyển vào trường tổ chức thi tuyển*).
- Học sinh dự thi vào Trường PTDTNT THPT tỉnh phải có căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú.

b) Phương thức nộp hồ sơ

Học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 THPT được thực hiện bằng hình thức trực tuyến theo hướng dẫn và trong khoảng thời gian quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo có văn bản hướng dẫn cụ thể, chi tiết các nội dung có liên quan.

3. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

a) Chỉ tiêu tuyển sinh

Thực hiện theo Quyết định số 4469/QĐ-SGDĐT ngày 26/12/2024 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2025-2026.

b) Địa bàn tuyển sinh

b1) Trường THPT chuyên Lê Khiết tuyển những học sinh đã tốt nghiệp THCS có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Trường hợp học sinh từ tỉnh ngoài chuyên về phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở GDĐT Quảng Ngãi.

b2) Trường THPT công lập tuyển học sinh đã tốt nghiệp THCS, có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nơi trường đóng. Riêng một số xã, phường tại một số huyện, thị xã và thành phố quy định về địa bàn như sau:

- Học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại Trường THCS xã Hành Thịnh, huyện Nghĩa Hành được dự tuyển vào một trong các trường THPT

thuộc huyện Nghĩa Hành hoặc một trong các trường THPT thuộc huyện Mộ Đức.

- Học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS của các xã: Phổ An, Phổ Phong, Phổ Thuận thuộc thị xã Đức Phổ được dự tuyển vào các trường THPT thuộc thị xã Đức Phổ hoặc dự tuyển vào Trường THPT Trần Quang Diệu.

- Học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp tại các trường THCS của các xã: An Phú, Nghĩa Hà thuộc thành phố Quảng Ngãi; xã Nghĩa Điền thuộc huyện Tư Nghĩa được dự tuyển vào các trường THPT thuộc huyện Tư Nghĩa hoặc thành phố Quảng Ngãi.

- Học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS của các xã thuộc huyện Sơn Tịnh được dự tuyển vào các trường THPT: Ba Gia, Huỳnh Thúc Kháng, Võ Nguyên Giáp.

b3) Trường THCS và THPT Phó Mục Gia ưu tiên tuyển những học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trên địa bàn huyện Trà Bồng, trường hợp không đủ chỉ tiêu thì tuyển bổ sung những học sinh có nơi thường trú hoặc đã tốt nghiệp tại các trường THCS của xã Tịnh Hiệp huyện Sơn Tịnh, xã Bình Mỹ huyện Bình Sơn.

b4) Các trường THPT tư thục có giao chỉ tiêu tuyển vào lớp 10, không giới hạn địa bàn tuyển sinh, nhưng phải tổ chức dạy học tại địa điểm của trường.

Những trường hợp đặc biệt, trái với địa bàn quy định phải được sự đồng ý của Giám đốc Sở GDĐT.

4. Phương thức tuyển sinh

Mỗi năm học, tổ chức 01 (một) lần tuyển sinh vào lớp 10 THPT cho các trường: THPT chuyên Lê Khiết, PTĐTN THPT tỉnh, THPT công lập và THPT tư thục. Tùy theo số lượng thí sinh đăng ký tuyển sinh của các đơn vị, Giám đốc Sở GDĐT quyết định lựa chọn phương thức tuyển sinh phù hợp, cụ thể như sau:

a) Xét tuyển

- Áp dụng đối với các trường THPT công lập và trường THPT tư thục được giao chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 10 nhưng không thi tuyển.

- Căn cứ xét tuyển là kết quả rèn luyện và kết quả học tập các năm học theo chương trình giáo dục phổ thông cấp trung học cơ sở hoặc chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở của đối tượng tuyển sinh, nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó, cụ thể:

+ Rèn luyện mức Tốt, học tập mức Tốt: 10 điểm;

+ Rèn luyện mức Khá, học tập mức Tốt hoặc rèn luyện mức Tốt, học tập mức Khá: 9 điểm;

+ Rèn luyện mức Khá, học tập mức Khá: 8 điểm;

+ Rèn luyện mức Đạt, học tập mức Tốt hoặc rèn luyện mức Tốt, học tập mức Đạt: 7 điểm;

+ Rèn luyện mức Khá, học tập mức Đạt hoặc rèn luyện mức Đạt, học tập mức Khá: 6 điểm;

+ Trường hợp còn lại: 5 điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng số điểm của điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập của 4 năm học cấp THCS và điểm cộng thêm cho đối tượng được cộng điểm ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*).

b) Thi tuyển

Tổ chức một kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT chung cho: Trường PTDTNT THPT tỉnh, Trường THPT chuyên Lê Khiết, các trường THPT công lập tổ chức thi tuyển.

b1) Môn thi, bài thi

- Trường PTDTNT THPT tỉnh thi 02 môn: Ngữ văn và Toán.

- Trường THPT chuyên Lê Khiết thi 04 môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh và môn chuyên.

- Trường THPT công lập thi 03 môn: Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh.

Điểm mỗi môn thi, bài thi được tính theo thang điểm 10 (mười).

b2) Thời gian làm bài thi: môn Ngữ văn: 120 phút; môn Toán: 120 phút; môn Tiếng Anh: 90 phút; các môn chuyên: 150 phút.

Nội dung, cấu trúc đề thi các môn thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT về ban hành nội dung, cấu trúc đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. Trong đó, môn chuyên tiếng Anh gồm 4 kỹ năng: nghe, nói, đọc hiểu, viết; môn chuyên Tin học thi lập trình trên máy tính bằng ngôn ngữ lập trình bậc cao.

b3) Điểm xét tuyển

- Trường PTDTNT THPT tỉnh

+ Điểm xét tuyển = Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Toán + điểm ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*).

+ Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao, thi đủ các bài thi và không có bài thi nào bị điểm dưới 0,5.

- Trường THPT chuyên Lê Khiết

+ Điểm xét tuyển vào lớp chuyên = Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Toán + Điểm môn Tiếng Anh + Điểm môn chuyên x 2.

+ Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ số lượng của lớp chuyên; thi đủ 04 bài thi; các bài thi không chuyên điểm lớn hơn 2,0 và tổng điểm 3 bài thi không chuyên lớn hơn 15,0; điểm bài thi môn chuyên lớn hơn 4,0.

- Trường THPT công lập tổ chức thi tuyển

+ Điểm xét tuyển = Điểm môn Ngữ văn + Điểm môn Toán + Điểm môn Tiếng Anh + điểm ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*).

Thí sinh trúng tuyển có điểm xét tuyển từ cao nhất cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao, thi đủ các bài thi và không có bài thi nào bị điểm dưới 1,0.

c) Đăng ký nguyện vọng

- Đối với học sinh dự thi vào Trường PTDTNT THPT tỉnh được đăng ký 01 nguyện vọng vào Trường PTDTNT THPT tỉnh và tối đa 02 nguyện vọng vào trường THPT trên cùng một địa bàn tuyển sinh theo quy định. Nếu học sinh có

đăng ký nguyện vọng vào trường THPT công lập tổ chức thi tuyển thì đăng ký và dự thi tại trường THPT đã đăng ký.

- Đối với học sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết được đăng ký tối đa 03 nguyện vọng: 01 nguyện vọng vào lớp chuyên, 02 nguyện vọng vào trường THPT trên cùng một địa bàn tuyển sinh theo quy định.

- Đối với học sinh dự thi vào các trường THPT công lập tổ chức thi tuyển được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng vào các trường THPT trên cùng một địa bàn tuyển sinh theo quy định.

d) Nguyên tắc xét nguyện vọng

- Đối với học sinh dự thi vào Trường THPT tỉnh: Sau khi xét tuyển nguyện vọng vào Trường THPT tỉnh, nếu không trúng tuyển thì được xét tuyển vào trường THPT theo địa bàn tuyển sinh quy định.

- Đối với học sinh dự thi vào Trường THPT chuyên Lê Khiết: Xét tuyển nguyện vọng vào lớp chuyên trước, nguyện vọng vào các trường THPT sau.

Thí sinh không trúng tuyển vào trường chuyên được dùng kết quả điểm thi, điểm ưu tiên (*nếu có*), điểm khuyến khích (*nếu có*) để xét tuyển tối đa 02 nguyện vọng vào các trường THPT trên địa bàn tuyển sinh theo quy định như các thí sinh khác trên cùng địa bàn (*điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 1 vào trường THPT đăng ký giống như học sinh đăng ký dự thi nguyện vọng 1 trực tiếp tại trường THPT đó*).

- Đối với học sinh dự thi vào các trường THPT công lập tổ chức thi tuyển: Thí sinh được xét tuyển theo nguyện vọng 1 trước, nguyện vọng 2 sau. Nếu đã trúng tuyển nguyện vọng 1 thì không xét nguyện vọng 2.

Điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 cùng trường ít nhất là 1,0 điểm và đảm bảo nguyện vọng 1 đạt ít nhất 60% chỉ tiêu, còn lại là nguyện vọng 2.

Trường hợp có từ 02 học sinh trở lên có điểm thi tuyển hoặc xét tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì Hội đồng tuyển sinh của trường căn cứ kết quả học tập trong cả năm học lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp theo các mức (*Tốt, Khá Đạt*); nếu vẫn không xác định được thì lấy tổng điểm trung bình cả năm môn Toán và môn Ngữ văn của năm học lớp 9 để xếp từ cao xuống thấp; nếu tiếp tục vẫn không xác định được thì báo cáo Giám đốc Sở GDĐT xem xét, quyết định học sinh trúng tuyển.

5. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích

a) Đối tượng tuyển thẳng (không áp dụng cho THPT chuyên)

Thực hiện theo khoản 1 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đối tượng được cộng điểm ưu tiên (không áp dụng cho THPT chuyên)

Thực hiện theo khoản 2 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Đối tượng được cộng điểm khuyến khích (không áp dụng cho THPT chuyên)

Thực hiện theo khoản 3 Điều 14 Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đối với học sinh thi tuyển vào trường THPT chuyên nếu không trúng tuyển thì được cộng điểm ưu tiên (*nếu có*), điểm khuyến khích (*nếu có*) khi tham gia xét tuyển theo nguyện vọng đã đăng ký vào các trường THPT còn lại.

6. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh

a) Thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh

Căn cứ khung kế hoạch thời gian năm học được phê duyệt, Giám đốc Sở GDĐT quyết định thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh.

Thời gian tổ chức Kỳ thi tuyển sinh: từ ngày 05/6/2025 đến ngày 07/6/2025.

b) Phê duyệt, công bố kết quả tuyển sinh

Trên cơ sở chỉ tiêu được giao của các trường, Hội đồng tuyển sinh trường trung học phổ thông đề xuất danh sách học sinh trúng tuyển với Hiệu trưởng nhà trường để trình Giám đốc Sở GDĐT phê duyệt.

Thời gian hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 31/7/2025.

7. Kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh

Thực hiện theo dự toán được cấp có thẩm quyền giao và các nguồn thu hợp pháp khác. Việc sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành. Trường hợp cần thiết, Sở GDĐT hướng dẫn cụ thể để các trường thực hiện theo đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện:

- Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ đạo tuyển sinh trung học phổ thông và quyết định phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học phổ thông theo quy định.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch được phê duyệt; Giám đốc Sở GDĐT quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh THPT, Hội đồng ra đề thi, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi, Hội đồng phúc khảo.

- Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh của các huyện, thị xã, thành phố và các trường; hướng dẫn chi tiết các nội dung có liên quan đến kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh, bảo đảm việc sử dụng, thanh, quyết toán kinh phí đúng quy định.

2. Các sở, ngành có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Sở GDĐT và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Sở GDĐT, chỉ đạo Phòng GDĐT, các xã, phường, thị trấn và các trường tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

- Phối hợp với Sở GDĐT chỉ đạo Phòng GDĐT và các phòng, ban có liên quan, các trường trên địa bàn tổ chức công tác thi tuyển sinh theo đúng yêu cầu.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản hồi về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học) để giải quyết theo thẩm quyền quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- GD, các PGD Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái